№ 1-291/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 13 октября 2020 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Аннушкина АА

подсудимой Храмовой АА, 

защитника Костина АК 

представившего ордер № и удостоверение №

потерпевшего ФИО3

при секретаре Влажиной ОС.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение в крупном размере при следующих обстоятельствах.

28.06.2018 года без заключения трудового договора на работу в качестве администратора салона красоты «Прядки в порядке», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принята ФИО1 ФИО1 была предупреждена о персональной финансовой ответственности, ознакомлена с инструкцией по пользованию охранной сигнализацией, а также прошла обучение по пользованию программой внутреннего учета «Beauty Expert».

В июне 2019 года, до 26.06.2019 года у ФИО1, получившей информацию о том, что работающие до нее сотрудники при расчете клиента наличными денежными средствами, вносили оплаты клиентов в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» как безналичные, а наличные денежные средства присваивали себе, осознавая, что она не вправе распоряжаться денежными средствами ООО «Б.», вверенными ей в силу занимаемой ею должности и переданными клиентами Общества в счет оплаты за оказанные услуги, возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств ООО «Б.» путем присвоения, указанным способом.

В период времени с 26.06.2019 года по 15.01.2020 года ФИО1, реализуя преступный умысел, выполняя обязанности администратора в салоне красоты «Б.», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитила путем присвоения денежные средства ООО «Б.» на общую сумму 278 103,41 рубля, а именно:

29.0.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 8260 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 8 260 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 8 055 рублей, а денежные средства в сумме 205 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

30.07.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 19 750 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 19 750 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 16 270 рублей, а денежные средства в сумме 3 480 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

02.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 11 560 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 11 560 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 918 рублей, а денежные средства в сумме 642 рубля в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

03.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 20 470 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 20 470 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 18 828 рублей, а денежные средства в сумме 1 642 рубля в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

06.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13 450 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 13 450 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 12 150 рублей, а денежные средства в сумме 1 300 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

07.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 17 966 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 17 966 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 15 946 рублей, а денежные средства в сумме 2 020 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

10.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12 570,01 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 12 570,01 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 099 рублей, а денежные средства в сумме 2 471,01 рубль в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

11.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 11 900,01 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 11 900,01 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 8 890 рублей, а денежные средства в сумме 3 010,01 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

14.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 7 443 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 7 443 рубля наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 5 953 рубля, а денежные средства в сумме 1490 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

15.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13 585 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 13 585 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 565 рублей, а денежные средства в сумме 2 020 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

18.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 14 630 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако, получив денежные средства в размере 14 630 рублей наличными, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 5 470 рублей, а денежные средства в сумме 9 160 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

19.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 14 335 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты> полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 14 335 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 495 рублей, а денежные средства в сумме 3 840 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

22.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 24 110,01 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 24110,01 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 18 380 рублей, а денежные средства в сумме 5 730,01 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

23.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 10 415 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 10 415 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 9 110 рублей, а денежные средства в сумме 1 305 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

26.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 26 234 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 26 234 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 24 052 рубля, а денежные средства в сумме 2 182 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

27.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13061 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 13 061 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 911 рублей, а денежные средства в сумме 2 150 рублей в кассу ООО «

<

данные изъяты>» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

30.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 10670 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 10 670 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 6 480 рублей, а денежные средства в сумме 4 190 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

31.08.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 26 305 рублей должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 26 305 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 21 535 рублей, а денежные средства в сумме 4 770 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

01.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме размере 17 630 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 17 630 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 14 790 рублей, а денежные средства в сумме 2 840 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

02.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 16 228 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 16 228 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 9 350 рублей, а денежные средства в сумме 6 878 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

07.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 20 511,50 рублей, была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 20 511,50 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 16 650 рублей, а денежные средства в сумме 3 861,50 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

08.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 15 836,28 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 15 836,28 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 390 рублей, а денежные средства в сумме 4 446,28 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

11.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 20210 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 20 210 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 17 999 рублей, а денежные средства в сумме 2 211 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

12.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13070 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 13 070 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 9 265 рублей, а денежные средства в сумме 3 805 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

14.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 16824 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 16 824 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 12 914 рублей, а денежные средства в сумме 3 910 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

15.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 14 011 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 14 011 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 200 рублей, а денежные средства в сумме 9 160 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

16.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 18149 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 18 149 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 13 550 рублей, а денежные средства в сумме 4 599 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

19.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12994 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 994 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 7 710 рублей, а денежные средства в сумме 5 284 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

20.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 17939 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 17 939 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 14 257 рублей, а денежные средства в сумме 3 682 рубля в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

23.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 15910 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 15 910 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 12 828 рублей, а денежные средства в сумме 3 082 рубля в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

24.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 14320 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 14 320 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 210 рублей, а денежные средства в сумме 3 110 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

27.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12460 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 460 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 9 730 рублей, а денежные средства в сумме 2 730 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

28.09.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 18750 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 18 750 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 21 200 рублей, а денежные средства в сумме 2 450 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

01.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 20749,50 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 20 749,50 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 18 009 рублей, а денежные средства в сумме 2 740,50 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

02.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 9250 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 9 250 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 8 880 рублей, а денежные средства в сумме 370 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

03.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 8200 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 8 200 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 4 760 рублей, а денежные средства в сумме 3 440 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

04.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 10666 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 10 666 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 7 590 рублей, а денежные средства в сумме 3 076 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

05.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 10799 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 10 799 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 5 450 рублей, а денежные средства в сумме 5 349 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

06.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 17829 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 17 829 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 13 820 рублей, а денежные средства в сумме 4 009 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

13.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 8510 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 8 510 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 4 590 рублей, а денежные средства в сумме 3 920 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

14.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 8326 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 8 326 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 5 155 рублей, а денежные средства в сумме 3 171 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

17.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 11100 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 11 100 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 5 359 рублей, а денежные средства в сумме 5 741 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

18.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12509 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 509 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 588 рублей, а денежные средства в сумме 1 921 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

21.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12620 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 620 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 380 рублей, а денежные средства в сумме 1 240 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

25.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 11215 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 11215 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 9 050 рублей, а денежные средства в сумме 2 165 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

26.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 21866 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 21 866 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 15 905 рублей, а денежные средства в сумме 5 961 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

29.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13611 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 13611 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 5 454 рубля, а денежные средства в сумме 8 157 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

30.10.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 4640 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 4 640 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 3 940 рублей, а денежные средства в сумме 700 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

03.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 20660 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 20 660 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 18 380 рублей, а денежные средства в сумме 2 280 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

04.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 19018 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 19 018 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 15 238 рублей, а денежные средства в сумме 3 780 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

08.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 7684 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 7 684 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 6 254 рубля, а денежные средства в сумме 1 430 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

09.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 19190 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 19 190 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 670 рублей, а денежные средства в сумме 8 520 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

10.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 24588 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 24 588 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 18 603 рубля, а денежные средства в сумме 5 985 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

11.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 10949 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 10 979 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 9 000 рублей, а денежные средства в сумме 1 979 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

14.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13665 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 13 665 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 760 рублей, а денежные средства в сумме 1 905 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

15.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 16715 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 16 715 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 13 875 рублей, а денежные средства в сумме 2 840 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

18.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 21815 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 21 815 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 16 685 рублей, а денежные средства в сумме 6 130 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

21.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12292 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 292 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 7 742 рубля, а денежные средства в сумме 4 550 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

22.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12093 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 093 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 7 992 рубля, а денежные средства в сумме 4 101 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

25.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 14439 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 14 439 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 609 рублей, а денежные средства в сумме 2 830 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

26.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 10765 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 10 765 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 7 775 рублей, а денежные средства в сумме 2 990 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

27.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 21304 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 21 304 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 16 035 рублей, а денежные средства в сумме 5 269 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

30.11.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 36190 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 36 190 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 32 390 рублей, а денежные средства в сумме 3 800 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

01.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 31050 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 31 050 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 28 850 рублей, а денежные средства в сумме 2 200 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

04.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 11143 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 11 143 рубля, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 3 703 рубля, а денежные средства в сумме 7 440 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

05.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в указанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 13360 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 13 360 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 13 185 рублей, а денежные средства в сумме 175 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

08.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 33500 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 33 500 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 11 718 рублей, а денежные средства в сумме 21 782 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

09.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в указанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 16830 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 16 830 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 10 580 рублей, а денежные средства в сумме 6 250 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

12.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в указанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 28220 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 28220 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 19 140 рублей, а денежные средства в сумме 9 080 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

13.12.2019 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 21774 рубля, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 21 774 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 13 330 рублей, а денежные средства в сумме 8 474 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

13.01.2020 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в вышеуказанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 11710 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 11710 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 4 990 рублей, а денежные средства в сумме 6 720 рублей в кассу ООО «Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

14.01.2020 года в дневное время ФИО1, принимая от клиентов, посетивших указанный салон в указанные сутки, и рассчитывавшихся наличным способом оплаты, денежные средства в общей сумме 12270 рублей, должна была указывать в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>» полученную сумму в полном объеме, однако получив денежные средства в размере 12 270 рублей, в итоговых сведениях по закрытию смены отразила 8 880 рублей, а денежные средства в сумме 3 390 рублей в кассу ООО Б.» не внесла, тем самым похитив их путем их присвоения.

Таким образом, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, вверенные ей денежные средства ООО «Б.», полученные от клиентов Общества, не отображала в программе внутреннего учета «

<

данные изъяты>», в кассу Общества не вносила, похитила их путем присвоения, чем причинила ООО «Б.» материальный ущерб на общую сумму 278 103,41 рубля, что является крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обстоятельства, изложенные в обвинении и квалификацию своих действий не оспаривает, ходатайство, заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны. 

Подсудимой были разъяснены основания обжалования приговора, вынесенного без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. Данные основания подсудимой понятны.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержали государственный обвинитель, защитник, считая необходимым его удовлетворить. Потерпевший ФИО3 против рассмотрения дела в порядке особого производства не возражал.

После оглашения обвинения, ФИО1 вину признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства по делу.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым удовлетворить ходатайство подсудимой и постановить приговор в особом порядке, так как это желание подсудимой, подтвержденное ею в судебном заседании, доказательств нарушения процессуальных норм получения согласия нет, предъявленное обвинение подтверждается собранными по делу доказательствами и обоснованно.

Ходатайство потерпевшего ФИО3 о прекращении уголовного дела в отношении Храмовой АА за примирением сторон удовлетворению не подлежит, в связи с тем, что преступление в совершении которого обвиняется ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких и не подпадает под основания, предусмотренные ст. 25 УПК РФ. 

Суд квалифицирует действия Храмовой АА по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 в сумме 278 103, 41 рубля суд полагает оставить без рассмотрения, в связи с отказом от исковых требований.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Вместе с тем, суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, данные о личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 характеризуется положительно, ранее не судима, имеет несовершеннолетнего ребенка, полностью возместила, причиненный преступлением ущерб, вину признала полностью, в ходе предварительного расследования ею была написана явка с повинной, чем Храмова активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, в содеянном раскаялась, что является смягчающими наказание Храмовой обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и полагает назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года с обязательствами: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Храмовой АА отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск потерпевшего ФИО3 оставить без рассмотрения.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся при деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 дней со дня провозглашения, осужденной в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Председательствующий С.Г. Шаравин